Примерная форма

Договор

доверительного управления наследственным имуществом

(учредитель управления - нотариус)

N
	г.
	"    "

Нотариус г.    , именуемый в дальнейшем "Учредитель управления", с одной стороны, и

  (сведения о доверительном управляющем в соответствии со статьей 1015 ГК РФ)  , именуем     в дальнейшем "Доверительный управляющий", в лице     , действующ     на основании     , с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с настоящим Договором Доверительный управляющий обязуется за вознаграждение осуществлять управление переданным ему Учредителем управления наследственным имуществом -   (предприятие, доля в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества, ценные бумаги, исключительные права и др.)   (далее по тексту - "Имущество"), оставшимся после   (Ф.И.О. наследодателя)  , умершего "    "          ,     , проживавшего по адресу:     .

1.2. Выгодоприобретателями по настоящему Договору являются наследники и отказополучатели наследодателя, которые будут установлены после истечения срока для принятия наследства.

1.3. Передача имущества в доверительное управление не влечет перехода права собственности на него к Доверительному управляющему.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель управления обязан:

2.1.1. Передать по акту приема-передачи Имущество Доверительному управляющему в течение      дней с момента подписания настоящего Договора.

2.1.2. Выплачивать Доверительному управляющему вознаграждение в размере, порядке и сроки, установленном настоящим Договором.

2.1.3. Возмещать расходы Доверительного управляющего, понесенные им в ходе управления Имуществом.

2.1.4. Принять Имущество от Доверительного управляющего по окончании действия настоящего Договора.

2.2. Учредитель управления вправе:

2.2.1. Проверять ход исполнения Доверительным управляющим условий настоящего Договора.

2.3. Доверительный управляющий обязан:

2.3.1. Осуществлять доверительное управление Имуществом лично.

2.3.2. Представлять Учредителю управления отчет о своей деятельности в течение     .

2.3.3. Обособить Имущество, полученное им в доверительное управление, от другого имущества Учредителя управления, а также от собственного имущества. По полученному в доверительное управление Имуществу ведется самостоятельный учет, для расчетов по деятельности, связанной с доверительным управлением, открывается отдельный банковский счет.

2.4. Доверительный управляющий вправе:

2.4.1. Требовать от Учредителя управления вознаграждения и полного возмещение расходов, понесенных им в ходе управления Имуществом.

2.5. Доверительный управляющий в отношении Имущества, принятого им в доверительное управление, осуществляет все правомочия собственника. Осуществляя эти правомочия, Доверительный управляющий вправе совершать в отношении имущества любые юридические и фактические действия в интересах выгодоприобретателей и участвовать в сложившихся или вновь создаваемых правоотношениях с третьими лицами.

3. Финансовые условия и порядок расчетов

3.1. За управление наследственным Имуществом Доверительному управляющему выплачивается вознаграждение в размере     %1 оценочной стоимости наследственного Имущества.

3.2. Доверительному управляющему возмещаются необходимые расходы по управлению наследственным Имуществом.

3.3. Доверительный управляющий получает вознаграждение и возмещает расходы за счет доходов от использования наследственного Имущества, находящегося в доверительном управлении, путем удержания соответствующих сумм.

4. Порядок исполнения Договора

4.1. Доверительный управляющий совершает сделки с переданным в доверительное управление Имуществом от своего имени, указывая при этом, что он действует в качестве Доверительного управляющего.

4.2. Передача Имущества Доверительному управляющему происходит по акту приема-передачи.

4.3. Долги по обязательствам, возникшим в связи с доверительным управлением Имуществом, погашаются за счет этого Имущества. В случае недостаточности этого Имущества взыскание может быть обращено на Имущество управляющего.

4.4. Доверительный управляющий предоставляет залог в обеспечение возмещения убытков, которые могут быть причинены выгодоприобретателям ненадлежащим исполнением настоящего Договора.

4.5. При прекращении настоящего Договора Имущество, находящееся в доверительном управлении, передается Учредителю управления по акту возврата.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

5.2. Доверительный управляющий, не проявивший при доверительном управлении наследственным Имуществом должной заботы об интересах выгодоприобретателей, возмещает им убытки, причиненные утратой или повреждением Имущества, с учетом его естественного износа, а также упущенную выгоду.

5.3. Обязательства по сделке, совершенной Доверительным управляющим с превышением предоставленных ему полномочий или с нарушением установленных для него ограничений, несет Доверительный управляющий лично.

5.4. При отсутствии указания о действии управляющего в качестве Доверительного управляющего он обязывается перед третьими лицами лично и отвечает перед ними только принадлежащим ему имуществом.

6. Форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.6.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.

Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

6.3. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п.6.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.6.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством РФ.

8. Срок действия Договора. Порядок изменения и расторжения Договора

8.1.
 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до "    "          .

8.2. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть изменен или расторгнут.

8.3. Настоящий Договор может быть прекращен вследствие:

8.3.1. ликвидации юридического лица - Доверительного управляющего;

8.3.2. отказа Доверительного управляющего или Учредителя управления от осуществления доверительного управления в связи с невозможностью для Доверительного управляющего лично осуществлять доверительное управление Имуществом;

8.3.3. отказа Учредителя управления от настоящего Договора по иным причинам при условии выплаты Доверительному управляющему обусловленного настоящим Договором вознаграждения.

8.4. При отказе одной Стороны от настоящего Договора доверительного управления имуществом другая Сторона должна быть уведомлена об этом за      дней до прекращения Договора.

9. Заключительные положения

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Доверительный управляющий:

Юридический/почтовый адрес:
ИНН/КПП
ОГРН
Расчетный счет
в      банке

БИК
Руководитель

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	М.П.

Учредитель управления:

Нотариус г.
Юридический/почтовый адрес:

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	М.П.

1 Постановлением Правительства РФ от 27.05.2002 N 350 установлено, что предельный размер вознаграждения по договору доверительного управления наследственным имуществом не может превышать 3 процентов оценочной стоимости наследственного имущества, определяемой в соответствии с п.1 ст. 1172 Гражданского кодекса РФ.